CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito que crie a Semana Municipal de

Conscientização sobre a Escoliose Idiopática do

Adolescente.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.7º Senhor

que crie a Semana Municipal de Conscientização sobre a Escoliose Idiopática

do Adolescente, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Escoliose é um termo descritivo para um desvio tridimensional da

coluna. Em mais de 80% dos casos, uma causa especifica não é conhecida,

esses casos são chamados de “idiopática”, que significa “de causa

indeterminada”. Ela é particularmente comum em meninas adolescentes. Os

principais fatores da fisiopatologia da escoliose idiopática são: déficit de controle

de postura corporal pelo sistema nervoso central, alterações do esquema

corporal, interações anômalas entre hormônios envolvidos no processo do

crescimento, entre outros.

Por isso é de grande importância, das ações, palestras e debates em

espaços públicos e escolas. Com campanhas educativas de conscientização da

população.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador
LUIZ ALBERTO isnado de forma digital por

Z ALBERTO

PEREIRA:0165587 PErcIRA:01655875809
Dados: 2024.08.19 15:42:06

5809 -03'00'

PROT-CMI 3906/2024
19/08/2024 - 15:46
IND 2141/2024